

公務人員考試及格人員分發辦法第一條、第九條修正 草案總說明

為辦理考試及格人員分發相關事宜，考試院會同行政院於七十六年八月五日訂定發布考試及格人員分發辦法，曾歷經七次修正，並於九十七年七月十六日修正名稱為公務人員考試及格人員分發辦法(以下簡稱本辦法)，最近一次係於一百十一年二月十六日修正施行。茲為配合本辦法授權依據條次變更，以及因應機關用人需求，爰修正本辦法相關規定，本次計修正二條，其修正要點如下：

- 一、配合一百十一年五月二十五日修正公布之公務人員任用法第十條第三項規定，修正授權依據。(修正條文第一條)
- 二、因應機關用人需求及實務運作，放寬各機關得自行遴用具任用資格之合格人員之期間限制。(修正條文第九條)

公務人員考試及格人員分發辦法第一條、第九條修正

草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 本辦法依公務人員任用法第十條第三項規定訂定之。</p>	<p>第一條 本辦法依公務人員任用法第十二條第二項規定訂定之。</p>	<p>配合一百十一年五月二十五日修正公布之公務人員任用法，將本辦法之授權依據自該法原第十二條第二項移列至第十條第三項，修正本條文字。</p>
<p>第九條 用人機關職缺無公務人員各項考試錄取及申請補訓人員可資分配時，得報經分發機關同意後，自行遴用具任用資格之合格人員。</p>	<p>第九條 用人機關職缺無公務人員各項考試錄取及申請補訓人員可資分配時，得報經分發機關同意後，自行遴用具任用資格之合格人員。<u>但當年度經用人機關提報用人需求並列入考試類科者，於考選部舉行考試之日起至正額錄取人員分配結果公告日止，不得自行遴用具任用資格之合格人員。</u></p>	<p>一、本條刪除但書規定。 二、理由如下：考量部分偏遠地區或職務特性缺乏留任誘因之機關，因受不得自行遴用具任用資格之合格人員之期間限制，致無法及時進用人力而影響機關業務推展，且以公務人員任用法第十條第二項已就各機關自行遴用具任用資格之合格人員訂有「已無考試錄取人員可資分配時」之限制，為適度縮減人力缺口，增進機關用人彈性及提升人力運用效能，爰刪除本條但書規定。</p>